
Drodzy czytelnicy Przed nami długo oczekiwane Święta Bożego Narodzenia. W tym 

grudniowym wydaniu naszej gazetki, spragnieni wypoczynku i wytchnienia od co-

dziennych obowiązków, próbujemy odpowiedzieć na pytanie, na czym polega magia 

świąt, czym jest dla nas ten niezwykły, świąteczny czas. Czy wszystko już wiecie o 

świętym Mikołaju? Przeczytajcie artykuł na ten temat. Zachęcamy Was również do 

śpiewania kolęd wspólnie z bliskimi, ta szczególna tradycja wprowadza nas w ma-

giczną atmosferę. Życzmy sobie, żebyśmy wkroczyli w Nowy Rok pełni optymizmu , 

nadziei i siły. Do zobaczenia już w Nowym Roku 2021!  
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W listopadzie uczniowie szkoły 

wzięli udział w projekcie historycz-

nym "Ukryte dziedzictwo. Co 

kryje Polska ziemia?", którego 

partnerem jest #BohaterON (to 

dwie wrocławskie organizacje: Fun-

dacja Rosa i Fundacja Sensoria, 

których działaniom przyświeca ha-

sło: Pamięć – Edukacja –

 Pomoc.) UKRYTE DZIEDZICTWO 

to ogólnopolska kampania archeolo-

giczna poruszająca temat polskiego 

dziedzictwa narodowego ukrytego 

w ziemi i pracy archeologów, a tak-

że promocja tych działań w społe-

czeństwie. 

Uczniowie z klas IV-VIII, podczas 

lekcji historii przyglądali się pracy 

archeologa, oglądali zabytki arche-

ologiczne, poznawali podstawowe 

pojęcia związane z tematem pro-

jektu. Razem z archeologami byli-

śmy na wykopalisku archeologicz-

nym, dowiedzieliśmy się, w jaki 

sposób udokumentować znalezisko 

historyczne. Zadaniem na zakoń-

czenie projektu była praca domo-

wa, polegająca na wcieleniu się w 

postać archeologa. Uczniowie mieli 

odnaleźć przedmiot o charakterze 

historycznym i go opisać, podać 

jego wymiary, wagę oraz wykonać 

rysunek poglądowy danego przed-

miotu. Znaleziskami okazały się 

przeróżne rzeczy odnalezione w 

domu, piwnicy, na podwórku, czy w 

lesie. 

Uczniowie doskonale wywiązali się 

ze swojego zadania. Jestem prze-

konana, że wśród nich znajduje się 

przyszły – przynajmniej jeden -

archeolog… 

  

Elwira Warnke, koordynator pro-

jektu 

Zdalne Mikołajki. W ramach akcji Ministerstwa Edukacji Narodo-

wej „Razem na Święta” Mikołajki w naszej Szkole odbyły się zdal-

nie. Uczniowie klasy 6 dobrali się w pary i przygotowali dla siebie 

upominki. Następnie wysłali je pocztą. Prawdziwa ‚paczka od Miko-

łaja’! W tym trudnym czasie, kiedy nie możemy się spotkać razem, 

było to bardzo miłe i potrzebne wydarzenie.  
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30 listopada w Punkcie Przedszkol-

nym zapanowała magiczna atmosfe-

ra, ponieważ świętowaliśmy An-

drzejki. Jest to wieczór wróżb 

odprawianych w wigilię św. Andrze-

ja, czyli noc z 29 na 30 listopada. 

Według dawnych wierzeń ta noc 

miała magiczną moc, uchylającą 

wrota do nieznanej przyszłości. 

Andrzejki w naszym przedszkolu 

to już tradycja. Ten dzień był 

dniem radosnych zabaw i wróżb, w 

których dzieci mogły poznać swoją 

bliższą i dalszą przyszłość. Nie 

zabrakło  przekłuwania serduszek z 

imionami, losowania swoich przy-

szłych zawodów, a także usta-

wiania butów, aby sprawdzić, kto 

pojedzie w podróż dookoła świa-

ta. Wróżby przeplatane były 

tańcami, zabawami przy skocz-

nej muzyce i słodkim poczęstun-

kiem. 

Czy wróżby się spełnią? Przy-

szłość nam pokaże. Jednego mo-

żemy być pewni, że dały one na-

szym maluchom wiele radości i 

po raz kolejny były okazją do 

wspólnej, wesołej zabawy. 

  

Małgorzata Niedźwiedzka 
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Jak co roku pojawia się pytanie czy 

na święta kupić choinkę prosto z 

lasu, czy sztuczną w sklepie? Pod 

kątem wydatków, wygrywa oczywi-

ście choinka sztuczna. Jej ceny 

wahają się między 50 a 500 zło-

tych, lecz mamy ją około 20 lat. 

Wydaje się to bardzo opłacalne w 

porównaniu do żywego drzewka, za 

które co roku musimy płacić od 40 

do około 150 złotych. Jednak w 

trosce o środowisko naturalne le-

piej kupić prawdziwą choinkę. Dla-

czego? Przecież drzewa produkują 

tlen, a jeżeli to drzewo wytniemy, 

nie będzie już produkowało tlenu. 

Już spieszę z wyjaśnieniem. Drze-

wa najwięcej tlenu produkują, wte-

dy, kiedy rosną. Potem tlenu jest 

coraz mniej. W miejscu ściętej 

choinki można też posadzić dwa 

kolejne drzewa, które będą speł-

niały swoją rolę. Żeby wyproduko-

wać drzewko z plastiku, zwiększa-

my zużycie plastiku, który jest 

szkodliwy dla środowiska. Potem, 

jeżeli go spalimy, do powietrza 

przenikają trujące gazy, które mo-

gą zaszkodzić środowisku i lu-

dziom. Jeżeli taką choinkę wyrzu-

cimy na wysypisko śmieci, nie bę-

dzie można nic z nią zrobić na re-

cyklingu, ponieważ jej igiełki są za 

małe. A plastik rozkłada się od 100 

do nawet 1000 lat. Mimo kłopotów 

z choinką żywą (pamiętajmy, sypią 

się z niej igiełki i trzeba sprzątać). 

Polacy kupują ponad 6 milionów 

choinek rocznie, a stan zalesienia 

w Polsce zwiększa się. Okazuje się, 

że po prostu lubimy kiedy choinka 

pięknie pachnie i nie straszne są 

nam kłujące igiełki. Podsumowując, 

o wiele lepszym rozwiązaniem bę-

dzie kupić choinkę żywą niż 

sztuczną.  

kupców, żeglarzy, więźniów, stu-

dentów, młodych panien oraz jak 

wszyscy wiedzą, obchodzi imieniny 

6 grudnia, wtedy gdy wszyscy do-

stajemy wspaniałe prezenty. Le-

gendy głoszą, że Mikołaj chętnie 

dzielił się z biednymi tym, co miał. 

Z tego powodu w pierwszej połowie 

XVIII wieku pojawił się zwyczaj 

obdarowywania dzieci szóstego 

grudnia. Mówiono im, że to święty 

Mikołaj przynosi podarunki. Jeżeli 

były grzeczne, dostawały święte 

obrazki i łakocie. Dla niegrzecz-

nych były rózgi. Mikołaja przedsta-

wiano wówczas w stroju zawierają-

Urodził się 

w roku 

270 w 

miejsco-

wości Pa-

tara w za-

możnej, 

chrześci-

jańskiej rodzinie. Został biskupem 

Miry (dziś Demre w Turcji). Legen-

da głosi, że został nim z przypadku! 

Podobno wszedł do kościoła zaraz 

po tym gdy postanowiono, że tę 

bardzo ważne stanowisko zajmie 

ten kto pierwszy przyjdzie się tam 

pomodlić. Obecnie jest patronem 

cym elementy ubioru biskupiego 

(nakrycie głowy przypominające 

infułę, krzyż i pastorał) i w towa-

rzystwie anioła, diabła oraz dziada 

z rózgą. W latach dwudziestych 

XX wieku sposób przedstawiania 

postaci świętego Mikołaja się zmie-

nił. Przedstawia się go jako sympa-

tycznego grubasa z białą brodą i w 

czerwonym ubraniu. Współczesny 

Mikołaj mieszka za kołem polarnym, 

gdzie przez cały rok robi zabawki 

dla dzieci. Szóstego grudnia wsia-

da do sań zaprzężonych w renifery 

i rozwozi prezenty.  
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Wieczór wigilijny w tradycji polskiej jest najbardziej uroczystym i wzruszającym wieczorem w roku. Na po-

wstanie świąt Bożego Narodzenia, a więc i Wigilii, złożyło się wiele zwyczajów ludowych i obrzędów. Wigilie 

znane już były w Starym Testamencie. Samo słowo "wigilia" pochodzi z języka łacińskiego i oznacz czuwanie. W 

Polsce Wigilia weszła na stałe do tradycji dopiero w XVIII wieku.  

Łamanie się opłatkiem - zwyczaj ten oznacza wzajemne poświęcenie się dla innych i uczy ,że należy podzielić się 

nawet ostatnim kawałkiem chleba. Dzielenie się opłatkiem prawdopodobnie ma rodowód szlachecki i być może 

rozpowszechniło się już w XVIII wieku.  

Choinka - ubieranie choinki to jeden z najmłodszych zwyczajów wigilijnych. Choinka w obecnej formie przyjęła 

się dopiero w XVIII w. i zwyczaj ten przeniósł się z Niemiec. W wielu kulturach drzewo, zwłaszcza iglaste, jest 

uważane za symbol życia i odradzania się, trwania.  

Pastorałka - rodzaj udramatyzowanej kolędy, wykonywana dawniej przez wędrownych muzyków i żaków, w któ-

rej religijna tematyka bożonarodzeniowa poszerzona została o warstwę obyczajową.  

Rok 2020, Nr 4/2020 

Wigilijne tradycje, czyli o polskich tradycjach wigilijnych  
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XVIII wieku.  

Choinka - ubieranie choinki to jeden z najmłodszych zwyczajów wigilijnych. Choinka 

w obecnej formie przyjęła się dopiero w XVIII w. i zwyczaj ten przeniósł się z 

Niemiec. W wielu kulturach drzewo, zwłaszcza iglaste, jest uważane za symbol ży-

cia i odradzania się, trwania.  

Pastorałka - rodzaj udramatyzowanej kolędy, wykonywana dawniej przez wędrownych mu-

zyków i żaków, w której religijna tematyka bożonarodzeniowa poszerzona została o war-

stwę obyczajową.  

Snopy zboża - symbolizują betlejemską stajenkę, miejsce narodzin Jezusa. Chociaż powo-

li przestaje się tego zwyczaju przestrzegać( szczególnie w mieście), to dawniej pod sto-

łem leżało sianko.  

Dwanaście potraw - tradycyjnie na wigilijnym stole powinno znaleźć się dwanaście potraw. 

Skąd wzięła się akurat taka liczba? Dawniej ,według tradycji, ilość spożywanych podczas 

Wigilii dań powinna być nieparzysta. Dopuszczalna była ilość 12 potraw - na cześć dwuna-

stu apostołów.  

Wolne miejsce przy stole- wolne nakrycie przy stole to ważna tradycja wigilijna, która każe nam pamiętać o 

wszystkich samotnych osobach. Oznacza ono także, że jesteśmy gotowi zaprosić do 

stołu każdego, kto w ten wieczór zapuka do naszych drzwi.  

Prezenty - wigilijny zwyczaj obdarowywania się prezentami ma swój początek jesz-

cze z czasów rzymskich. W późniejszych wiekach przez Kościół został nazwany 

Gwiazdką ,bo prezenty wręczano, gdy na niebie zauważono pierwszą gwiazdkę.  

Zwierzęta mówią ludzkim głosem - dawano im resztki jedzenia, dotyczyło to 

zwłaszcza bydła, bo ono było obecne przy narodzinach Dzieciątka i w nagrodę 

otrzymało dar mówienia ludzkim głosem w noc wigilijną.  

Gwiazda wigilijna - w Polsce wieczerzę rozpoczynano, gdy na niebie ukazała 

się pierwsza gwiazdka. Na pewno na pamiątkę gwiazdy betlejemskiej, którą 

ujrzeli Mędrcy, zwani też Trzema Królami.  

Kolędnicy - w wielu regionach Polski w ten wieczór wyruszali kolędnicy. 

Obowiązkowo musiały być trzy postacie: bocian, koza i niedźwiedź.  

Kolędy - najstarszy zapis kolędy pochodzi z 1544 roku. Później zaczęły po-

wstawać piękne, proste i melodyjne kolędy ludowe. W ostatecznej formie 

ukształtowały się w XVII i XVIII wieku.  

Pasterka - uroczysta msza odprawiana w nocy (najczęściej o północy lub w 

godzinach wieczornych) z 24 na 25 grudnia, jako druga z liturgicznej uro-

czystości Bożego Narodzenia. Pasterka upamiętnia oczekiwanie i modlitwę pasterzy zmierzających do Betle-

jem. W Polsce jest jedną z najważniejszych świątecznych tradycji.  

Podłaźniczka - czubek jodły, świerka lub sosnowa gałąź wieszana pod sufitem ,u pułapu. Miała chronić dom i jego 

mieszkańców od złych mocy. Jako ozdoba w czasie Bożego Narodzenia zastępowała późniejszą choinkę.  



specjalnych narzędzi do rysowania 

kształtów i symboli. 

Ten artykuł może składać się z 75-

125 wyrazów. 

Wybór obrazów lub grafiki to ważny 

etap dodawania zawartości do biule-

tynu. 

Obraz powinien wiązać się z treścią 

przekazu. 

W programie Microsoft Publisher 

znajdziesz tysiące obrazków ClipArt, 

które można importować do tworzo-

nych biuletynów. Możesz też użyć 
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lub prezentację nowych pracowników 

albo cennych klientów. 

Ten artykuł może składać się z 100-

150 wyrazów. 

Artykuł możesz poświęcić innowa-

cjom, trendom finansowym lub pro-

gnozom; możesz skomentować wdro-

żone procedury lub ulepszenia bądź 

scharakteryzować tempo rozwoju 

firmy. 

W aktualizowanych kolumnach mo-

żesz zawrzeć list od wydawcy, pora-

dy dla czytelników, recenzję książki 

Nagłówek artykułu w środku 



Ten artykuł może składać się ze 150-

200 wyrazów. 

Stosując biuletyn jako narzędzie 

promocji, możesz użyć treści 

z artykułów prasowych, badań rynku, 

raportów. 

Niezależnie od właściwego celu, 

przede wszystkim prezentuj przy-

datne informacje. Mogą to być arty-

kuły własne, kalendarz nadchodzą-

cych wydarzeń, promocyjna oferta 

produktu, a także artykuły z innych 

źródeł lub z sieci Web. 

Większość danych możesz przenieść 

do witryny sieci Web. w programie 

Publisher po utworzeniu biuletynu 

wystarczy dokonać jego konwersji na 

witrynę i ogłosić ją w sieci Web. 
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Podpis do obrazu/grafiki. 

„Aby przykuć uwagę czytelników, 

umieść tutaj interesujące zdanie lub 

ciekawy cytat z artykułu.” 
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